
 
 
 
 
 
 
República de Chile 

      Provincia de Linares 
Dirección  de  Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 
 

 
 

 

 
V l S T O S: 

1. Decreto Exento N°2.307 del 20-05-2022 que aprueba por parte del Municipio el 

Convenio de implementación fase I  suscrito el 29-04-2022 entre el SERVIU y la Ilustre 

Municipalidad de Parral, la  ejecución y transferencia de fondos para el Programa 

Recuperación de Barrios, en la intervención del Barrio Arrau Méndez. 

2. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional 

de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

3. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule. 

4. Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

5. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de 

Parral celebrada el 28 de junio del 2021. 

6. Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 

29 de junio del 2021. 

7. Decreto Afecto N° 1282 de fecha 29 de Junio de 2021, que con fecha 28 de Junio de 

2021, la Sra. Paula Retamal Urrutia, grado 4° EMS, asume el cargo de Alcaldesa Titular 

de la Comuna de Parral.  

8.  Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de Enero 2020, que designa como Administrador 

Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco. 

9. Decreto Exento N° 2454 de fecha 29 de Junio de 2021, que delega a la Administradora 

Municipal, doña MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO. Directivo, Grado 6, de la E.M.S. 

o a quien ejerce su cargo en calidad de subrogante o suplente, la facultad de firmar 

los Decretos Exentos y Afectos, y demás documentación directamente relacionada a 

la función delegada, bajo la fórmula “Por orden de la Sra. Alcaldesa”. 

10. Decreto Exento N° 2.511 de fecha 01 de Julio de 2021, que corrige el visto Nº4 del 

decreto Exento Nº 2.454. 

11. Factura N° 302 de fecha 21 de Agosto del 2022 del proveedor “MARIANO ANDRES 

LOPEZ YAÑEZ,RUT N°16.119.574-k”, Nª de orden de compra: 2595-629-AG22. 

D E C R E T O  : 

1.- DESE, el Alta, a la especie que se indica, para su incorporación física al Registro del 

Inventario Administrativo del servicio que maneja la Dirección de Adquisiciones; siendo 

destinado a Direccion de SECPLAN, especifiicamente al Programa Recuperacion de 

DECRETO  EXENTO  N° ________ Parral,  

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=6377


 
 
 
 
 
 
República de Chile 

      Provincia de Linares 
Dirección  de  Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 
 

Barrios sector Arrau Méndez, a cargo de la Directora de SECPLAN Sra Carla Gómez 

García; 

Nº GRUPO ESPECIE VALOR  

2182-C C Aire acondicionado muro, Marca; SPLIT, 

Potencia; 12.000BTU, Color; blanco. 

$410.550. 

2183-C C Aire acondicionado muro, Marca; SPLIT, 

Potencia; 12.000BTU, Color; blanco. 

$410.550. 

2.-IMPUTASE, el gasto que representa el presente decreto al ítem 114-05-26-007-000-000 

"Programa Implementación Recuperación de Barrios Sector Arrau Méndez 2022". 

 

ANOTESE, REFRENDESE Y COMUNIQUESE. 

“Por orden de la Sra. Alcaldesa”. 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO 

SECRETARIA MUNICIPAL  
 MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO   

ADMINISTRADORA MUNICIPAL 
 

 

 

MMHT/ARC /EGP/PCA/rtm 

DISTRIBUCION:  

1.-Partes.  (copia digital).   

2.-Adquisiciones (copia digital).   

3.-Control (copia digital).   

4.-SECPLAN (copia digital). 

JEFA ADQUISICIONES DIRECTORA ADQUISICIONES 

PAOLA CASTILLO AGURTO ÉRICA GAJARDO PÉREZ 

  

 

 

 

 



MARIANO ANDRES LOPEZ YANEZ
 Giro: SERV. INTEGRALES DE INSTALACION &

MANTENCION

32 ORIENTE 3499 VILLA BICENTENARIO- TALCA

eMail : ELECTROCONTROLFL@GMAIL.COM

Telefono : 56976155702

 TIPO DE VENTA: DEL GIRO

SEÑOR(ES): I MUNICIPALIDAD DE PARRAL

R.U.T.: 69.130.700- K

GIRO: ACTIVIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA

DIRECCION: DIECIOCHO 720

COMUNA PARRAL CIUDAD: PARRAL

CONTACTO:

TIPO DE
COMPRA: DEL GIRO

R.U.T.:16.119.574- K

FACTURA ELECTRONICA

Nº302

S.I.I. - ARICA

Fecha Emision: 21 de Agosto del 2022

Codigo Descripcion Cantidad Precio %Impto
Adic.* %Desc. Valor

- SUMINISTRO E INSTALACION
AIRE ACONDICIONADO SPLIT MURO 12000 BTU
ONOFF

2 UNID 345.000 690.000

Referencias:

- Orden Compra N° 2595-629-AG22 del 2022-08-16
Forma de Pago:Crédito

Timbre Electrónico SII

Res.99 de 2014 Verifique documento: www.sii.cl

MONTO NETO $ 690.000

I.V.A. 19% $ 131.100

IMPUESTO ADICIONAL $ 0

TOTAL $ 821.100



MARIANO ANDRES LOPEZ YANEZ
 Giro: SERV. INTEGRALES DE INSTALACION &

MANTENCION

32 ORIENTE 3499 VILLA BICENTENARIO- TALCA

eMail : ELECTROCONTROLFL@GMAIL.COM

Telefono : 56976155702

 TIPO DE VENTA: DEL GIRO

SEÑOR(ES): I MUNICIPALIDAD DE PARRAL

R.U.T.: 69.130.700- K

GIRO: ACTIVIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA

DIRECCION: DIECIOCHO 720

COMUNA PARRAL CIUDAD: PARRAL

CONTACTO:

TIPO DE
COMPRA: DEL GIRO

R.U.T.:16.119.574- K

FACTURA ELECTRONICA

Nº302

S.I.I. - ARICA

Fecha Emision: 21 de Agosto del 2022

Codigo Descripcion Cantidad Precio %Impto
Adic.* %Desc. Valor

- SUMINISTRO E INSTALACION
AIRE ACONDICIONADO SPLIT MURO 12000 BTU
ONOFF

2 UNID 345.000 690.000

Referencias:

- Orden Compra N° 2595-629-AG22 del 2022-08-16
Forma de Pago:Crédito

Timbre Electrónico SII

Res.99 de 2014 Verifique documento: www.sii.cl

MONTO NETO $ 690.000

I.V.A. 19% $ 131.100

IMPUESTO ADICIONAL $ 0

TOTAL $ 821.100

Nombre: ________________________ RUT: ______________ Fecha:____________ Recinto:________________ Firma_________________
" El acuse de recibo que se declara en este acto, de acuerdo a lo dispuesto en la letra b) del Art. 4°, y la letra c) del Art. 5° de la Ley 19.983,
acredita que la entrega de mercaderías o servicio(s) prestado(s) ha(n) sido recibido(s) "

CEDIBLE


	28921: 
29 Agosto 2022
	28922: 
3876
		paola.castillo@parral.cl
	2022-08-29T14:57:38+0000
	-36.1423406, -71.8230454
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2022-08-29T15:39:39+0000
	-36.1353143, -71.821543
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-08-29T17:23:23+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-08-29T19:15:53+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




